
 

COMUNE DI ARNESANO 
PROVINCIA DI LECCE 

 

Ordinanza n. 2 del 18 gennaio 2010 
Allacciamento obbligatorio alla rete  

fognaria nera comunale 
 
 

IL SINDACO 
Richiamate l’Ordinanza Commissariale n° 36 del 18/10/2004 e l’Ordinanza Sindacale  n° 
12 del 14/04/2005 di proroga, con le quali si è fatto obbligo di allaccio alla rete cittadina di 
fognatura nera per tutti gli immobili ubicati su tratti di strada serviti dalla rete stessa; 

Tenuto conto della nota dell'ATO Puglia (Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale per la 
gestione del Servizio Idrico Integrato) con la quale, al fine di adottare ogni utile intervento 
per l'adeguamento alla Direttiva 91/271/CEE, per la cui inosservanza è in corso la 
procedura d'infrazione, si richiede ai Sindaci di emettere specifica Ordinanza che obblighi 
gli utenti del servizio idrico integrato, se sprovvisti, a realizzare con urgenza 
l'allacciamento alla rete urbana di fognatura nera, nelle zone servite, ai sensi del 
Regolamento Regionale n. 5 del 03.11.1989 (Disciplina delle pubbliche fognature); 

Rilevato che da tempo sono stati completati i lavori della rete pubblica di fognatura nera  
e che allo stato non tutte le utenze del servizio idrico integrato hanno provveduto ad 
allacciarsi; 

Considerato che tale situazione comporta il persistere di condizioni igienico sanitarie 
precarie e contrasta con l'esigenza di ridurre i rischi di contaminazione della falda 
acquifera e di migliorare la qualità ambientale del territorio; 

Visto l'art. 3 del Regolamento Regionale n. 5 del 02.11.1989, 

Visto il D. L.vo 3 aprile 2006, n. 152; 

Visto l'art. 50 del D. L.vo 18.08.2000, n. 267; 

Ritenuto dover provvedere in merito; 



ORDINA 
 

A tutti i proprietari, o titolari di diritti reali, dei fabbricati, a qualsiasi uso siano adibiti, che 
non hanno ancora provveduto ad allacciarsi alla rete pubblica di fognatura nera, di 
presentare all’Acquedotto Pugliese S.p.A. richiesta di allaccio ENTRO E NON OLTRE 60 
(sessanta) GIORNI dalla data di pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio 
Comunale. Sono esentati dall’osservanza della presente Ordinanza gli immobili non 
ancora serviti da rete fognaria pubblica.  
 
Agli stessi proprietari di provvedere, ad avvenuto e attivato allacciamento alla rete 
fognaria, alla dismissione dei sistemi di smaltimento dei liquami esistenti (espurgare e 
disattivare i pozzi neri eventualmente presenti o gli impianti comunque non compatibili). 

 
AVVERTE CHE 

 
L'uso di immobili non serviti da fognature regolari comporta per i proprietari l'applicazione 
delle sanzioni amministrative previste dall’art. 133 del D.L.vo n. 152/2006 e, costituendo 
inosservanza dei provvedimenti dell'Autorità, delle sanzioni previste dall'art. 650 del C.P.  
Gli utenti devono comunicare tempestivamente all'Amministrazione comunale l'avvenuta 
realizzazione dell'allacciamento, onde prevenire successivi controlli ed eventuali 
contestazioni ovvero irrogazione di sanzioni.  
 
Ai sensi degli artt. 3, quarto comma, e 5, terzo comma, della legge 7 agosto 1990, n. 241, 
Responsabile del procedimento è l’Ing. Luca Valente. 
 
Contro la presente ordinanza è ammesso ricorso al T.A.R. di Lecce nel termine di 60 
(sessanta) giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune.  
 

DISPONE 
 

che copia del presente provvedimento venga pubblicata all'Albo Pretorio e che lo stesso 
sia reso noto mediante pubblicazione sul sito Internet comunale ed affissione di manifesti. 
 
La presente ordinanza è notificata per l'esecuzione a: 

• Comando Polizia Municipale 
• Ufficio Tecnico Comunale  

 
e, per opportuna conoscenza e quanto di competenza, a: 

• Prefettura di Lecce - Ufficio Territoriale del Governo;  
• A.T.O. Puglia - Autorità d'Ambito Territoriale Ottimale per la gestione del Servizio 

Idrico Integrato - Via Borsellino e Falcone, 2-70125 Bari;  
• AQP S.p.A. - Soggetto unico gestore S.I.I. - Compartimento di Lecce;  
• ASL Lecce -  Servizio Igiene e Sanità Pubblica di  Lecce. 

 
 
 

Il Sindaco 
Dr. Giovanni Madaro 

 
Arnesano li 18 gennaio 2010 


